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Едно не могат да ни отрекат 

и Вшите съседи, които полагат 
кова усилия, за да ни заду- 

1 т Че ние сме един жизнеспо- 
(L’H и напредничав народ, кой- 

й в елин къс период ги зад- 
ина в много отношения. Осво­

бождението ни завари в голя­
ла си част ратаи на турските 
^ове, а свободата ни въздиг­
на до истински свободни граж­
дани. Само недобросъвестни хо-

1/л
іВЫі 
odn

1

dej;

Ши и

3 могат да отричат разликата, 
която сжшествува между Бъл- 
гария на 1879 година и Бъл- 

Ч Гария на 1923 година.
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IV През тоя период населението
іѵѵ][ на България се удвои, а някъ- 
3 je и утрои. Напредъкът е ед-
Апц какъв, както в градовете, тъй 
Чи в селата. Селските къщи, на 

времето покрити със слама, сега 
имат изглед на градски. Срав-

I нете статистиките от руските 
Фрюпаиионни власти с цифрите, 

които притежават сега нашите 
финансови власти, и вие ще '

1 видите колко много се е уве- • 
личил броя на добитъка и про­
изводството на храните, колко 
много е порасло благосъстоя-

„ тието. Погледнете училищата, 
сравнете грамотността, която е 
много по-голя ма отколкото у 
нашите съседи па кажете, как­
ва съвест трябва да има един 
човек, който знае всичко това, 
па се мъчи да го отрича.

Клеветът българския народ 
ония, които отричат чудния на­
предък, направен от него през 
последните четиресет години. С

Д

тоя напредък ние имаме право 
ба се гордеем и пред себе си

С-ЉСЕЦХИ 
ници и пристанища. Ние турих­
ме здрави основи на нашата 
индустрия и производство. Ние 
си създадохме капитали и уре­
дихме кредитни учреждения и 
дружества. Ако сте истински 
приятели на цивилизацията и 
напредъка, недейте задушава 
най-жизнеспособния елемент на 
Балканите, а дайте му простор 
да процъвти още повече и да 
бъде полезен на човечеството“.

Ето езикът, който трябва да 
държим и в печат, и в офици­
ални речи, и в срещи с чуж­
денци — навсекъде и пред все- 
киго. Това наистина може да 
дразни нашите съседи, които 
тъкмо от нашата доказана спо­
собност да се развиваме бър­
же и преуспяваме се боят най- 
много. Ето и сега, когато сме 
тъй омаломощени, тъй изто­
щени, тъй потиснати междуна­
родно, те, които имат пред вид, 
какво сме извършили в мина­
лото, продължават да се боят 
от нас~и да вярват, че ние всич­
ко можем. Но нашите съседи 
не смеят, не могат да излезат 
и заявят: „ние сме против вас, 
защото ви завиждаме, защото 
вие сте един трезвен народ, 
който е направил чудеса през 
последните четрисет години“. И 
като знаем това, нека използу­
ваме своя голям капитал.

ВСИЧКИ СРЕЩУ------
-КОМУНИЗМА.

и пред чужденците. Тоя напре- ' 
1*к е констатиран от всички 

ртешественици и изучвачи на І 
рлканския полуостров. Дори ; 
f ^«големите неприятели на 
ашето племе не съ могли да 

ирекат тоя факт.
И това е нашия капитал в

йщита на нашата свобода и 
1ашата независимост. Нашите 
’ИНИСГРИ нямат по-голям коз 
f Ръцете си от тоя, да изле- 

и заявят на всички: „елате 
вижте; елате и вижте, ка- 

s фамаден напредък сме на­
вили от освобождението на- 
’ елате и вижте, че ние в 
период не сме прекарали в 

10и’ Както Турция с векове 
арваше. Ние се показахме 
изнеспособни от нашите 

'$и Г*РНИ, сърби и ромъ- 
. в един период по-къс, 
якото е периодът от тях- 
освобождение до сега, ние 

м°го отношения ги изпрева- 
пие сами в тоя период 

строихме пътища, желез-

По-рано съобщихме закона 
с който Югославия е решила 
да защищава държавата сре­
щу комунистите. Сега и други 
държави съ приготвили зако­
нопроекти срещу комунизма. В 
Югославия комунистич. партия 
от м-ц август 1921 г. е разту­
рена и нейната пропаганда е 
обявена за незаконна.

Мярката наглед е крайна; но 
ония, срещу които се взима, ня­
мат право да възтават против 
нея. Комунизмат, приложен на 
практика в Русия, както е из­
вестно, не търпи никакъв по­
литически противник. В Русия 
не съществува като легална, 
никаква друга партия, освен 
комунистическата. Не се изда­
ват никакви други вестници ос­
вен комунистическите. Всеки, 
който би се обадил да каже 
нещо срещу сега установения 
от комунистите ред в страната, 
бива залавян, арестуван, а чес­
то и разтрелян. Тая система се 
прилага в Русия, без да има за

това закон, гласуван от едно | 
народно събрание, изразяваше } 
волята на народа в страната. 
Югославяните искат в случая 
да приложат на гърба на ко-
мунистите системата, практику­
вана от тях в Русия срещу дру­
гите партии, само, че вършат 
това чрез един редовно гласу­
ван закон.

У югославяните не станаха 
толкова атентати, колкото у нас; 
там атентаторите не останаха 
незаловени; във вестниците на 
комунистите не се пишеше тъй 
явно за бунт и революция как­
то у нас.

Нко при все това, югославя­
ните взеха строги мерки спря* 
мо разрушителните елементи в 
страната, това показва, че у тях 
е по-развито държавническото 
чувство, че никой у тях не ис­
ка да си играе с огъня.

Югославяните можаха да се 
борят срещу комунистите, и без 
да беха гласували тоя специа- 

! лен за целта закон, защото у 
тях, както у нас, обикновеният 
наказателен закон предвижда 
строги наказания за смутители- 
те на обществения ред, за ония, 
които възстават против съще- 
ствующия държавен строй или 
вършат отделни атентати. Но 
те излезоха със специален за­
кон. С това те искаха да пра­
вят международна политика. Те 
разбираха добре, какво голямо 
значение отдават великите си­
ли на борбата срещу болше­
визма, който не е нищо друго, 
освен комунизм, приложен на 
дело. И те знаеха, че ще се 
препоръчат пред тия държави, 
ако вземат и някои извънред­
ни мерки за борба срущу ко­
мунизма.

Нещо повече. Югославяните, 
вземайки тия извънредни мер­
ки у себе си, поканили съ съ­
щевременно Чехославашко, Ро- 
мъния и Италия да вземат у- 
частие в изработванието на ед­
на обща конвенция срещу ко­
мунистическата пропаганда в 
тяхните страни. До колкото се 
простират нашите сведения, тая 
конвенция скоро ще бъде из­
работена и към нея ше бъдат 
поканени да се присъединят и 
други държдви, които желаят 
да се борят срещу комунисти­
ческата опастност. И не е чуд­
но ако ние не вземем ясно и 
определено становище срещу 
комунизма и болшевизма Бъл­
гария да бъде обявена за ко­
мунистическо гнездо, за центр, 
от който се направлява кому­
нистическата агитация в съсед­
ните страни. Това ще ни съз­
даде непременно нови между­
народни затруднения
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Напоследък почнаха да се 
чуват гласове против оная не­
брежност, с която родителите 
гледат на възпитанието на свои­
те деца.

Тия гласове ние ще обобщим, 
като смятаме, че няма въпрос 
по-важен и по-съдбоносен за 
бъдещето на страната ни от 
ТОЯ, за възпитанието на Зецата, 
върху които утре ще легне и 
морала и честта на България.

Погледнете на къщното въз­
питание на децата. Има ли ед­
на планомерност, има ли един 
разумно обоснован път, по Кон­
го се върви, за да се дава на 
детето материя, от която да си 
изработи становище в живо­
та? Не!

Отчуждено от грижите на 
своите родители, лишено от 
тяхната опитност и напъгство 
в живота, то остава самостоя­
телно в своите действия, които 
често съ в най-голяма общност 
с порока. Улицата, където де­
цата прекарват по-голямата част 
от времето си, влияе на него­
вата впечатлителна душа и вла­
га отпечатък от всичко, което 
съчетава живота на улицата. 
А порока няма по-добра люл­
ка от улицата— тук той се за­
ражда и култивира-—тук той и 
убива. Едно дете, в което фан­
тазията е в най-възбудено по­
ложение, готова да преувели­
чава даже положенията, не мо­
же да остане не подмамено във 
водовъртежа на престъпления­
та и извратените страсти.

То усвоява всичко скоро, за- 
шото има за помощници сла­
бия си ум и възбудената си 
фантазия. Прав е един модерен 
педагог като казва, че улицата 
е училище на лъжата, на краж­
бите, на разврата— че тя е у- 
бийцата на децата. Е, добре— 
ако е така, какви синове и бра­
тя, какви граждани ще бъдат 
тия деца, когато престъпността 
се увеличава с усложненията 
на живота? Картината на ут­
решна България е тъжна, ка­
то се погледне на нея през нас­
тоящето и като се види, че 9/10 
от децата се учат от улицата.

Няма борба по-трудна от бор­
бата с улицата и няма нещо 
по-лесно—да се държат децата 
в къщите, под грижите и напът- 
ството на техните родители. Зло­
то е това, че липсва желание да 
се спасят днешните деца и ут­
решни граждани от обятията на 
престъпността — улицата.

Няма ли и у нас да настъпи 
момента на отрезвението.

Райно Рййнов.



ИЗ ПЕЧАТА.
Различни видове сдружени 

земледелци.

„Стаибол" в „Земледелско 
знаме" дава упътвания на сво­
ите последователи да разпоз­
нават различните видове „сдру­
жени земледелци“:

„Видите ли—казва той—сдружен 
земледелец, когато разсъждава и 
говори, да изтъква най-главно себе 
си и своите съмнителни заслуги — 
да знаете, че е голям егоист.

Видите ли сдружен земледелец, 
който не може да живее нито ден 
без некаква служба и който е заре­
гистрирал своето стоение в органи­
зацията само като службогонец — 
да знаете, че той е не само прелет- - 
на птица, т. е. временен гост в ор- * 
ганизацията, но е и един най-опа­
сен нейн гробокопач. Такивато хора 
некога, ако вземат преднина, ще по­
губят хубавото земледелско дело.

Видите ли сдружен земледелец, 
интелигентен, който не се загрижва 
с време да обзаведе едно трудово ; 
земледелско стопанство и да се при- 
учва да живее с черен труд — да 
знаете, че е янлъш сдружен земле­
делец, че е забулен службогонец, и 
че носи само опасности за делото, 
ако има амбиция да играе голема 
рол.

Видите ли сдружен земледелец 
да се зазяпва често около минис­
терства, в които има търгове, кон­
цесии и предприятия, да знаете, че 
е глътнал гешефтарската въдица.

Видите ли сдружен земледелец 
да се занимава често с ходатайства 
за уволнение и назначение на чи- ■ 
новници — да знаете, че е изял ус­
тава с кориците заедно и че е ста- 
нас службогонски миситин.

Видите ли сдружен земледелец да 
припна по разните министерства да 
ходатайства за търговете и пред­
приятията на разни б/ългарски или 
чуждестранни капиталисти и компа­
нии да знаете, че е започнал най- 
опасния миситлък и че неговия 
земледелски морал (честност) е за­
приличал на локва, в която всека 
свиня може спокойно да се къпе".

Всичко това показва, че„Стам- 
бол“ отлично познава всички 
сдружени земледелци. Едно о- 
баче не казва той—какво треб­
ва да предприемат истинските 
сдружени земледелци, за да се 
отърват от „сдружените земле­
делци“, „егоисти“, „гробокопа- 
чи“, забулени и незабулени 
„службогонски“ и „гешефтар- 
ски мисити“ и пр.Новите нрави не освобожда­ват човека от дълга да бъде ха­рактерен и честен. „Зорница“ 29/Ѵ.

„Голяма част от човечеството е 
обхваната от блена за мек, радос­
тен, розов, пълен с песни и горещи 
чувства свет, в който никой никому 
няма да каже „ти не трябва или 
недей“, и в който няма грех, нито 
престъпление, нито наказание; една 
втора едемска градина, гдето всеки 
ще прави всичко, що иска.

Такъв идеал, обаче, е заблуда. 
Такъв рай, гдето човек ще бъде 
освободен от нуждата да устоява 
против похотите на плътта никога 
няма да съществува. За всеки до­
стоен човек живота винаги ще е 
борба. Във всеко неживотинско об­
щество хората ще требва да се под­
чиняват на сурови морални повеле­
ния, на заповедта: на тебе е забра­
нено.

Ако някои нови нрави правят 
младия да мисли, че може да даде 
свободен ход на своите физически 
желания, тия нрави ще го оскотят.

Имз прекадена готовност да се 
вярва, че обстановката прави чове­
ка щастлив или нещастен. Някои 

нови учения гласят, че ако проме­
ним строя, човека сам по себе си 
ще се облагороди. Ако установим 
нова обществена наредба, всичките 
престъпления и недостойни постъп­
ки щели да престанат. Непонятно 
е, как умни същества могат да под­
държат такава неокачествима глу­
пост. Никой нов строй няма да на­
прави човеците честни и верни. Но­
вите нрави, произлизащи от новото 
економическо положение не осво­
бождават личностите от дълга да 
изковат личния си характер от нуж­
дата да бъдат честни. Туй е един 
обичай, едно нравственно повеление 
от съдбата, от вселената, от Бога, 
което никакви нови времена не мо­
гат да изменят.

И ако ли човече, мислиш, че но­
вите нрави те освобождават от туй 
задължение, ти си пръв между бе­
зумните“.ХРОНИКА.Турските власти връщат от гра­
ницата ония пътници, паспортите 
на които не съ заверени от респек­
тивните испански консулства.Б. Н. Банка прави 2О°/о отбив на 
ония банкноти, които съ лошо съх­
ранени. А лошо съхранена е още 
и банкнотата, която е сгъната на 
две така, че е образувала ръб. Раз­
бира се, че това се отнася само за 
новите банкноти.Нред вид проектираните изме­
нения в данъка върху общия доход, 
разпоредено е до финансовите на­
чалници да преустановят работите 
си по облаганията с тоя данък за 
текущата финансова година.Според един нов законопроект, 
предвижда се максимална лихва и 
комисиона 12° °, а търговска печал­
ба ——15%. Привишението на тоя 
процентщебъде строго преследвано.Напоследък някои блокари на­
пуснаха своите партии и влезоха в 
редовете на дружбашката партия. 
Един от тях, защото съ забравили 
или нехаресват делата на Драган 
Цанков, Константин Стоилов и дру­
гите строители на съвременна Бъл­
гария, а други, защото съ забрави­
ли мъченичеството на първите бъл­
гари, хвърлени в затвора за това, 
че съ служили най-доблестно на 
своя народ. Нека вървят. От под­
лостта никой няма да има полза, а 
най-малко ония, които ги приемат, 
защото силата не е в сбирщината, 
а в твърдостта на идеите и разби­
ранията.На 4 того, часа към 9' ■> вечер­
та, е била хвърлена бомба в гра­
дината на военния клуб, която е 
експлодирала. В градината е имало 
доста офицери и граждани, от кои­
то никой не е пострадал. Авторат на 
тоя атентат и до днес не е заловен.На 4 юний в някои села на Сли­
венска околия е паднала градушка, 
от която причинените загуби съ о- 
собенно големи в селата Налбант- 
ларе, Мечкарево и Карсанлий.Хляба в Сливен продължава да 
се продава по 5’50 лв. килограма, 
въпреки, че храната е спадната 50%.

Желателно е, общ. управление да 
застави хлебарите да намалят цена­
та на хляба.ДОПИСКИПобесняла сган

Селото ни е в плен на една пия­
на оанда, състояща се от големи 
величия: кмета Хр. Кочев, помощ­
ника му Димитър Ашламов, общ. 
горски стражар Иван Биволски и 
тъй наречения Иван „Енизенгина“. 
А от три години насам към тях се 
е прилепил и участъковия ни меди­
цински фелдшер Спас Паунов, кой­
то от пиянство не може да си отво­
ри очи-е, и толкова пристъпно се

отнася към задълженията си, че за
да не срещна съпротива от 
на селяните постояно черпи 
защитници.

Тези отбрани екземпляри

страна 
своите

съ все
голи като пищови и постоянно 
устройват по дюкяните диви оргии. 
Населението с възмущение гледа на 
тях и заканително клати глава.

Обръщаме вниманието на надлеж­
ните власти да дръпнат за ушите 
тези пладнешки разбойници.

с. Гол. Боялък
К. Агашко.И това било учител. Гале

Обществено-политическата атмо­
сфера от властвуванието на „Наро- 
довластниците“ толкоз се е разва­
лила, такива зловония разнася на­
вред, че всичко слабо, недъгаво, 
всичко, което от слабото подухване 
на вятъра пада, се трови и загинва.

Хора, които никога не могат да 
се проникнат от идеологията на 
сдружените земледелци, стават най 
върли цепеничари. Те от високо плю­
ят на най елементарните понятия за 
чест и достойнство, зарязват обик­
новените си занятия и безогледно 
се хвърлят в мътното и пенливо мо­
ре на дружбащината. Тая паплач 
от „администратори“ и „партизани“ 
толкос се е развъдила, че като ска­
калци продължава да изпояжда всич­
ко свещенно за културния човек и 
работи за да превърни страната във 
варварска държава.

Дружбащината, безсрамна и на­
хална, се навъди в всички области 
на човешката дейност.

Тя не пощади и народното учи­
телство.

Опозициония печат изнесе вече 
много печални факти из цепеничар- 
ската дейност на учители—-дружба- 
ши. С болка на душата изнасям и 
аз един такъв.

Тих и скромен беше нашия учи­
тел Желязков Стоян Тюфекчиев и 
не предполагаше той, че съдбата 
му готви „обществено-политическа“ 
дейност. Не устоя и той срещу вил- 
неющия цепеничарски дух, повлеко- 
ха и него мътни води.

Той, както и много други учители 
—дружбаши от нашата околия, с от­
вращение гледа на учителското по­
прище и е кандидат за околийски 
началник. Това януарче толкоз низ­
ко е паднало, че можа да извърши 
следния позорен факт. Наши селя­
ни ловджии убили пет вълка. Тю­
фекчиев, обладан от дружбашкия 
дух за забогатяване, с простени и 
непростени средства купува и пет- 
тех кожи, зарязва занятието в учи­
лището, отива в с. Ахлатлий, взема 
разрешение от общината и носейки 
с друг един нещастник кожите из 
село, събира сланина, яйца, храна 
и др. Ахлатлийските учители от срам 
в земята черна потънали, и за да 
намалят ефекта, уверяват селяните, 
че Тюфекчиев отдавна е напуснал 
учителството. Факта е доста красно­
речив и не се нуждае от никакви 
коментарии.

Неволно ще попитам с думите на 
поета: „Г-н Тюфекчиев, как така сте 
изпаднали до това диредже?"

с. Яиладжик К. Агашко Пчела.
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 168
Сливенският окржжен п 

гражданско отделение »Л 
редително заседание на з* 
1923 год., в ежетав: ПВ!Л 
телств. чл. П. НбращеХл? 
ве: д-р Тошков и Сп. %? 
к„ при подсекретаря Юрп j 
митров слуша доложеното 
члена Тошков дело № іщ
описа за 1923 год. и'наЈ! 
вание чл. 37 от закона за " 
новяванието, определи: цЈ 
ша осиновяването на flHaC 
Башев от гр. Сливен от Ељ 
и Ллександжр Башеви. По» 
сали: председателств. чл П fir 
рашев, членове: Д-р Тощ0/ 
Сп. Жиров с. к. попсекре. 
Юд. Димитров. Верно с «в 
нала, който не е обгербван 
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Испъл. дело № 222/921
С^ДіДристав при Слив. Окр. Съд

ОБЯВЛЕНИЕ 
№ 1648

ИЛИфОРИНОВОТО ЯЙЦЕ JIU 
има всесветсна известност.

блестящи референции: 
ЗЕМЛЕД. УЧИЛИЩМ, С ТОП АНСП 
и АВТОРИТЕТИ.

Предпазва домашните птици отк 
демии, унищожава КОКОШИНКИТЕ: 
махва БРУКИТЕ ПО КРМКАТЯ.

Поставено в курник или полог)4 
ЩОЖАВА КОКОШИНКИТЕ - в сг 
или шкав МОЛЦИТЕ.

Любители на домашни пто 
птицевъдни загрижете се за домаий 
си птици и от благодарните животн?! 
останите стокватни възнаградени-

Единствен представител за Ч 
България е: Г. С. Даскалов & С-ие-% Продават се при Игнат Пог печатница „Звезда“ срещу| тел Търговски—Сливен. *
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